
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1141 del 13-11-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
RELAZIONE GEOLOGICA E IDRAULICA PROPEDEUTICA ALLA PROGETTAZIONE DI
FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA DELLE OPERE DI COMPLETAMENTO DELL'ASSE
VIARIO DI COLLEGAMENTO CHE CONDUCE DAL CASELLO DI PRATO OVEST SULL'A11
ALLA ZONA INDUSTRIALE DI VIA V.AMADORI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI
QUARRATA. CIG: ZC73D154B5 - CUP: C84E23000040002 - GEOL. FRANCESCO
CALDERINI - COD. 3.2.1.1 - RUP ARCH. ALESSANDRO BERTACCINI.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, dalla
data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 407
Proposta del settore n. 891

1/5  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

2/5  



PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 23/03/2023 l’Amministrazione
comunale ha approvato un accordo con Regione Toscana per la “Progettazione di fattibilità tecnica
ed economica delle opere di completamento dell’asse viario di collegamento che conduce dal
casello di Prato ovest sull’A11 alla zona industriale di via V.Amadori nel territorio del comune di
Quarrata”;
 
VISTO inoltre che il Comune di Quarrata si è impegnato a curare l’elaborazione del progetto di
fattibilità tecnica ed economica di tale opere di completamento e, una volta conclusa l’elaborazione
del progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’opera, a verificare le condizioni tecniche e
finanziarie per proseguire, nell'ambito della propria programmazione, alla progettazione e
realizzazione dell’intervento in oggetto, nei tempi ed alle condizioni che saranno ritenute
opportune;

PRESO ATTO che l’importo complessivo massimo del contributo regionale per lo sviluppo del
Progetto di fattibilità tecnica ed economica incluse le indagini necessarie (archeologiche,
geognostiche, ambientali, documentazione per la VIA, ecc) è stimato in euro 150.000,00,
finanziato dalla Regione Toscana ai sensi della Legge Regionale 44/2022;
 
DATO ATTO che è intenzione dell’Amministrazione comunale procedere con la redazione del
progetto preliminare di fattibilità tecnico economica;
 
VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n.78 del 9 maggio 2023 è stato approvato il
documento preliminare di avvio alla progettazione ai sensi dell’art. 15, commi 5 e 6 del DPR n.
207/2010;
 
VISTO che si rende necessario eseguire indagini geologiche oltre che una relazione geologica ai
sensi del D.Lgs 36/2023, del d.p.g.r. 30 gennaio 2020, n. 5/R e delle NTC 2018 a cura di un
professionista Geologo iscritto all’albo di riferimento con adeguata professionalità;
 
CONSIDERATO che pertanto, al fine della realizzazione della prestazioni sopra indicate, è
necessario procedere all'affidamento di specifico servizio, non essendo tale specifica professionalità
presente tra i dipendenti dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
 
DATO ATTO che ai sensi del citato art. 17 del Codice, e dell’art. 192 del TUEL, che il presente
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Servizio di redazione delle i
ndagini geologiche, idrauliche e sismiche ai sensi del d.p.g.r. 30 gennaio 2020, n. 5/R per
aggiornamento pianificazione e Relazione geologica, ai sensi del d.P.R. 207/10, del DPGR 1/R/2022
e delle NTC 2018, a supporto del progetto di fattibilità tecnica ed economica delle opere di
completamento dell’asse viario di collegamento che conduce dal casello di Prato ovest sull’A11 alla
zona industriale di via V.Amadori nel territorio del comune di Quarrata;
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del
D.lgs. 36/2023;
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza
secondo l’uso commerciale;
 
PRESO ATTO che, pertanto, occorre individuare un professionista Geologo iscritto all’albo di
riferimento con adeguata professionalità;
 
DATO ATTO che il Rup ha svolto un’indagine di mercato, individuando il dott. Geol. Francesco
Calderini con studio in piazza Giaconi, 16 56040 Castellina M.ma (PI), P.IVA: 01992410504, che
ha trasmesso apposito preventivo di spesa per l’esecuzione dei documenti di cui sopra;
 
DATO ATTO che essendo l'importo dell'affidamento inferiore a euro 140.000,00 è possibile
procedere all'affidamento diretto a cura del Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 50,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023;
 
DATO ATTO che per effetto di quanto previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge 30 Dicembre
2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art. 1, comma 450 della legge 27
dicembre 2006, n. 296, trattandosi di prestazioni di importo superiore ad euro 5.000,00 è
obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, tramite la piattaforma START in favore del dott. Geol.
Francesco Calderini con studio in piazza Giaconi, 16 56040 Castellina M.ma (PI), P.IVA:
01992410504, per la realizzazione del servizio sopra richiamato;

3/5  



 
VISTO che:
- le modalità di gara sono stabilite nella lettera di invito;
- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso;
- che entro la scadenza stabilita dott. Geol. Francesco Calderini ha presentato la sua offerta pari a
Euro 12.395,60 oltre al contributo previdenziale EPAP del 4% e IVA, per complessivi euro
15.727,53;

RITENUTO il compenso offerto congruo, anche in riferimento alle tariffe di riferimento valutate in
conformità al Decreto Ministeriale 17 giugno 2016, “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi
commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 41,
comma 15, del D.Lgs n. 36 del 2023”, definito “equo ai fini dell’art.1 della L. n. 49/2023;

DATO ATTO che l'importo complessivo dell'affidamento, pari ad euro 15.727,53 trova copertura
finanziaria mediante le disponibilità economiche di cui al cap. 2756/0 del bilancio pluriennale 2023/
2025, annualità 2023;
 
RITENUTO pertanto opportuno impegnare in favore del dott. Geol. Francesco Calderini con studio in
piazza Giaconi, 16 56040 Castellina M.ma (PI), P.IVA: 01992410504 la somma complessiva di Euro
15.727,53 al cap. 2756/0 del bilancio pluriennale 2023/2025, annualità 2023;
 
DATO ATTO:
- che trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico
ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di
partecipazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, solo in caso di sorteggio
a campione come previsto nell’atto di gestione organizzativa del Segretario Generale del Comune di
Quarrata acquisito al Prot. n. 50621 del 19/10/2023;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio;
- che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base alle motivazioni sopra
riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio che si intende
acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;
- che le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
 
DATO ATTO di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione
2023/2025;
- l'esigibilità del debito per l'annualità 2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
 
VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- il decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dott. Arch. Alessandro Bertaccini, quale
Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
- la deliberazione di Giunta Comunalen. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO 2023/2025 e
del PEG 2023/2025;
 
DATO ATTO della coerenza del presente atto col DUP 2023/2025 (Obiettivo Operativo DUP 3.2.1.1
);

Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,
 

DETERMINA
 

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di fatto
e di diritto della stessa;
 
2) di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, a favore del dott. Geol.
Francesco Calderini con studio in piazza Giaconi, 16 56040 Castellina M.ma (PI) P.IVA:

4/5  



d.p.g.r. 30 gennaio 2020, n. 5/R per aggiornamento pianificazione e Relazione geologica, ai sensi
del d.P.R. 207/10, del DPGR 1/R/2022 e delle NTC 2018, a supporto del progetto di fattibilità
tecnica ed economica delle opere di completamento dell’asse viario di collegamento che conduce
dal casello di Prato ovest sull’A11 alla zona industriale di via V.Amadori nel territorio del comune di
Quarrata per l'importo di euro 12.395,60 oltre al contributo previdenziale EPAP del 4% e IVA, per
complessivi euro 15.727,53;
 
3) di impegnare a favore del dott. Geol. Francesco Calderini con studio in piazza Giaconi, 16 56040
Castellina M.ma (PI) P.IVA: 01992410504 la somma complessiva di Euro 15.727,53 al cap. 2756/0
del bilancio pluriennale 2023/2025, annualità 2023;
 
4) di dare atto:
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio;
- che il compenso dovuto all’operatore economico sarà corrisposto in un'unica soluzione, al termine
dell'incarico a presentazione di regolare fattura;
- che le spese sostenute saranno liquidate ai sensi dell'art. 29 del vigente Regolamento Comunale
di contabilità previa verifica dell’esatto adempimento rispetto all'incarico affidato e la regolare
posizione contributiva, entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura;
- che l’affidatario si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010;
- che trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico
ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di
partecipazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, solo in caso di sorteggio
a campione come previsto nell’atto di gestione organizzativa del Segretario Generale del Comune di
Quarrata acquisito al Prot. n. 50621 del 19/10/2023;
- che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto dalle motivazione contenuto nello stesso si evince l'interesse
pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio che si intende acquistare nonchè
l'importo previsto per l'affidamento in parola;
- di aver verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione 2023/2025;
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come
riformulato dalla L. 145/2018;
 
5) di dare atto:
- della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al Responsabile del
procedimento e/o Dirigente firmatario del presente atto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/
1990 e dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023;
- che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla
pubblicazione;
- che nello schema di contratto sono presenti le clausule di risoluzione così come previsto dal
vigente PTPCT;
- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza
amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013;
 
6) di dare atto, infine, che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/
2023, è l’Arch. Alessandro Bertaccini, Dirigente del Servizio Lavori Pubblici.

Data
10-11-2023

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

5/5  


